[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БЕЛООСТРОВ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                     от 26 июля 2016 г.            № 39-9
Об утверждении муниципальной  программы «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге на территории муниципального образования поселок Белоостров» на 2017 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Законом Санкт-Петербурга от 04.06.2007 года № 230-42 "О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге", Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Белоостров, Местная администрация муниципального образования поселок Белоостров

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге на территории муниципального образования поселок Белоостров» на 2017 год.
2. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на главу Местной администрации муниципального образования поселок Белоостров Сергиенко И.П.

3. Постановление вступает в силу с  01.01.2017 г.
Глава Местной администрации

муниципального образования

поселок Белоостров                                                                     И. П. Сергиенко

Приложение № 1
к Постановлению

Местной Администрации

МО пос. Белоостров
от 26.07.2016 г. № 39-9
УТВЕРЖДАЮ
Глава Местной
администрации МО пос. Белоостров
__________ И.П. Сергиенко

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге на территории муниципального образования поселок Белоостров»

на 2017 год

Санкт-Петербург

2016
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге на территории МО поселок Белоостров» на 2016 год (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	· Конституция РФ;

· Закон РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 24.06.1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";
· Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79
"Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге";
· Закон Санкт-Петербурга от 04.06.2007 года № 230-42 "О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге";

· Устав МО пос. Белоостров, Решения и другие нормативно-правовые акты Муниципального Совета и Местной Администрации МО пос. Белоостров.

	Муниципальный заказчик Программы
	Муниципальный Совет МО пос. Белоостров

	Разработчики Программы
	Местная администрация МО пос. Белоостров

	Основная цель Программы
	· Участие органов местного самоуправления МО пос. Белоостров в реализации государственной социальной политики в области профилактики правонарушений в Санкт-Петербурге;

	Задачи Программы
	· Активизация граждан, проживающих на территории МО к добровольной деятельности по решению такой социальной проблемы, как преступность;
· Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;

· Содействие созданию и развитию системы государственной и негосударственной деятельности в области профилактики правонарушений в Санкт-Петербурге;

· Пропаганда здорового образа жизни;

· Организация профилактических мероприятий среди подростков и молодежи;
· Пропаганда семейных ценностей и традиций;

· Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления МО пос. Белоостров с общественными организациями, расположенными и осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования.

	Срок реализации Программы
	· 2017 год

	Исполнители Программы
	· Местная администрация МО пос. Белоостров

	Источники финансирования Программы
	· Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета МО пос. Белоостров в соответствии с нормативами минимальной бюджетной обеспеченности на очередной финансовый год, а также внебюджетные средства;

	Объем финансирования
	· 15,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	· снижение количества правонарушений в Санкт-Петербурге, особенно совершаемых подростками и молодежью;

· повышение уровня информированности граждан о принципах и методах ведения профилактики правонарушений среди населения округа;

· увеличение интереса общественности к профилактике правонарушений;

· укрепление семейных отношений;

· улучшение социального и психологического состояния жителей округа;

· увеличение интереса населения, особенно молодёжи, к ведению здорового образа жизни.

	Контроль над реализацией программы
	· Муниципальный Совет МО пос. Белоостров;

· Комиссия МС по военно-патриотическому воспитанию, физкультуре и спорту;

· Глава МО пос. Белоостров.

1. ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная программа «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге на территории МО пос. Белоостров» на 2017 год (далее - Программа) разработана Местной администрацией муниципального образования поселок Белоостров в соответствии с выше перечисленными нормативными документами.

Программа имеет муниципальный статус.

Программа разработана для граждан, проживающих на территории МО пос. Белоостров.

В Санкт-Петербурге в предыдущие года  реализовывались девять целевых программ и комплексных планов правоохранительной направленности: это программы по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, повышению эффективности деятельности судебных органов, органов охраны правопорядка и безопасности, развития Санкт-Петербурга как туристического центра и ряд других. За счет принятия законов об административных правонарушениях в сфере торговли, благоустройства, соблюдения тишины значительно расширились рамки административного законодательства Санкт-Петербурга.

В настоящее время к осуществлению деятельности по профилактике правонарушений в пределах своей компетенции привлечены более 40 исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти. Координацию их работы и деятельности других субъектов системы профилактики правонарушений осуществляет Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге при Правительстве Санкт-Петербурга, созданная в соответствии с постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 07.09.2007 N 1129.

Требования сегодняшнего дня по обеспечению безопасности населения Санкт-Петербурга заставляют постоянно совершенствовать систему профилактики правонарушений и принимать дополнительные меры по противостоянию преступности.

В целях эффективного решения задач по профилактике правонарушений, обеспечению личной и имущественной безопасности граждан, охраны общественного порядка необходимо объединение усилий и координация действий исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге и правоохранительных органов.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями и задачами Программы являются:

2.1. Участие органов местного самоуправления МО пос. Белоостров в реализации государственной социальной политики в области профилактики правонарушений в Санкт-Петербурге;
2.2. Активизация граждан, проживающих на территории МО к добровольной деятельности по решению такой социальной проблемы, как преступность;
2.3. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;
2.4. Содействие созданию и развитию системы государственной и негосударственной деятельности в области профилактики правонарушений в Санкт-Петербурге;
2.5. Пропаганда здорового образа жизни;
2.6. Организация профилактических мероприятий среди подростков и молодежи;
2.7. Пропаганда семейных ценностей и традиций;
2.8. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления МО пос. Белоостров с общественными организациями, расположенными и осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования.
3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

3.1. Основные мероприятия реализации Программы включают в себя:

3.1.1. организация и проведение творческих акций, конкурсов, тематических фестивалей;

3.1.2. организация и проведение тематических дней («День без курения» (… алкоголя, и др.);

3.1.3. организация и проведение мероприятий: лекций, семинаров, конференций, посвященных проблеме профилактики правонарушений;

3.1.4. пропаганда здорового образа жизни для различных категорий детей, подростков и молодежи через организацию и проведение спортивно-массовых мероприятий, спортивных соревнований, слетов и т.п.;

3.1.5. информационное обеспечение реализации программы: издание брошюр, буклетов; публикации в газете «Белоостровский вестник»;
3.2. Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно Приложению № 1 к настоящей Программе на 2017 год.
4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

4.1. Муниципальным заказчиком Программы является Муниципальный Совет МО пос. Белоостров.

4.2.
 Основным разработчиком Программы является Местная Администрация МО пос. Белоостров.

4.3. Основными исполнителями Программы являются Местная Администрация МО пос. Белоостров.

4.4.
 Муниципальный заказчик:

4.4.1. Контролирует целенаправленное и эффективное использование ассигнований и выполнение намеченных мероприятий;

4.4.2. Согласовывает отчет об исполнении мероприятий.
4.5.
 Исполнитель Программы:

4.5.1. Разрабатывает ежегодный план работы и смету расходов по выполнению мероприятий Программы на соответствующий год;

4.5.2. Осуществляет организацию и проведение мероприятий Программы в полном объеме;
4.6. Программа реализуется на основе заключения муниципальных контрактов с исполнителями программных мероприятий.

5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

5.1. В результате реализации Программы ожидается:

5.1.1. снижение количества правонарушений в Санкт-Петербурге, особенно совершаемых подростками и молодежью;

5.1.2. повышение уровня информированности граждан о принципах и методах ведения профилактики правонарушений среди населения округа;

5.1.3. развитие культурной, творческой, спортивно-массовой деятельности на территории МО пос. Белоостров;

5.1.4. улучшение социального и психологического состояния жителей поселка;

5.1.5. увеличение интереса общественности к профилактике правонарушений;

5.1.6. укрепление семейных отношений;

5.1.7. увеличение интереса населения, особенно молодёжи, к ведению здорового образа жизни;

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

6. 1. Источниками финансирования Программы являются:
6.1.1.  Средства местного бюджета на соответствующий финансовый год;
6.1.2.  Внебюджетные средства.
7. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Все изменения и дополнения к настоящей Программе вносятся Местной Администрацией МО пос. Белоостров и утверждаются Постановлениями.
8. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
8.1. Контроль за ходом реализации Программы осуществляется:

8.1.1. Муниципальным Советом МО пос. Белоостров;

8.1.2. Комиссией МС по военно-патриотическому воспитанию, физкультуре и спорту;
8.1.3. Главой МО пос. Белоостров.

Приложение № 1

к Муниципальной программе

«Участие в деятельности по профилактике правонарушений в
    Санкт-Петербурге на территории МО пос. Белоостров»  на 2017 год
Перечень основных мероприятий и смета расходов программы «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге на территории МО пос. Белоостров» на 2017 год

	№ п /п
	Проводимые мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный за подготовку мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Сумма (тыс. руб.)

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Участие в деятельности межведомственной рабочей группы при прокуратуре Курортного района по профилактике правонарушений
	постоянно
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	-

	1.2
	Изучение руководящих документов и методических рекомендаций по профилактике правонарушений
	постоянно
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	Лицо, ответственное за данное направление работы в муниципальном образовании
	-

	1.3
	Вынесение на рассмотрение заседаний муниципального совета вопросов по профилактике правонарушений на территории МО пос. Белоостров
	В течение года
	Глава муниципального образования
	Депутаты муниципального совета
	-

	2. Мероприятия, направленные на содействие органам внутренних дел по выявлению правонарушений и ликвидация их последствий

	2.1
	Обход территории муниципального образования на предмет выявления фактов правонарушений с составлением акта и оповещением о выявленных фактах прокуратуры Курортного района
	еженедельно
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	Лицо, ответственное за данное направление работы в муниципальном образовании
	-

	2.2
	Встречи сотрудников УВД по Курортному району, прокуратуры Курортного района, Администрации Курортного района по вопросам профилактики правонарушений
	Ежекварт-но
	Глава муниципального образования
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	-

	2.3
	Выявление на территории образования общественных и  религиозных организаций и организация работы с ними по профилактике правонарушений в их деятельности
	постоянно
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	Лицо, ответственное за данное направление работы в муниципальном образовании
	-

	2.4
	 Организация взаимодействия с отделением профилактики безнадзорности несовершеннолетних подразделениями ГУ «КЦСОН Курортного района» по вопросам профилактики правонарушений с несовершеннолетними, находящимися на обслуживании в отделении
	постоянно
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	Лицо, ответственное за данное направление работы в муниципальном образовании
	-

	3. Правовое, информационно-методическое и аналитическое сопровождение профилактики правонарушений

	3.1
	Тиражирование материалов, посвященных проблемам профилактики правонарушений и пропаганде здорового образа жизни.
	В течение года
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	Лицо, ответственное за данное направление работы в муниципальном образовании
	7,0

	3.2
	Приобретение и распространение среди жителей поселка Белоостров, литературы по вопросам профилактики  правонарушений
	В течение года
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	Лицо, ответственное за данное направление работы в муниципальном образовании
	8,0

	3.3
	Проведение лекций, посвященных пропаганде здорового образа жизни и проблемам профилактики правонарушений (в рамках мероприятия «Мир без наркотиков»)
	В течение года
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	Глава Администрации МО пос. Белоостров
	-

	ИТОГО

	15,0

_1332932546